Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 8.994, DE 2017
(Do Sr. André Amaral)

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito
Brasileiro, para dispor sobre a validade do Certificado de Licenciamento
Anual.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
VIAÇÃO E TRANSPORTES E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
7
0
6
2
A
*

C

0
0

6
7

0
6
2

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 8994/2017

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 133 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 -

Código de Trânsito Brasileiro, passa a vigorar com a seguinte redação,

renumerando-se como § 1º seu atual parágrafo único:

"Art. 133. ......................................................................................

§ 1º ...............................................................................................

§ 2º O Certificado de Licenciamento Anual terá validade de um ano,

contado a partir do primeiro dia do mês subsequente ao de sua

emissão." (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICAÇÃO

O aumento da população, o aprimoramento de suas condições de

acesso a veículos automotores e a ampliação da malha viária fizeram com que, ao

longo dos últimos anos, se intensificasse o deslocamento de pessoas entre um

Estado e outro, inclusive fazendo uso de veículos próprios.

Todos sabemos que o licenciamento de veículos é realizado pelos

Departamentos de Trânsito Estaduais e isso normalmente se dá após a quitação do

respectivo Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA). Ocorre

que, na inexistência de uma lei complementar federal estabelecendo normas gerais

sobre a matéria, os Estados e o Distrito Federal adotam datas diferentes para o

pagamento do tributo.

Lembramos que, no passado, muitos Estados adotavam o último

dígito da placa do veículo como mês de vencimento do IPVA, de modo que os

chamados veículos de final zero somente estavam obrigados ao pagamento do

imposto no mês de outubro de cada ano. Ainda hoje, os Estados e o Distrito Federal

não adotam um prazo unificado de pagamento do tributo.

Esse fato pode trazer transtornos ao condutor de veículos que

transita por outros Estados, pois os agentes da fiscalização do trânsito podem exigir

do condutor Certificado de Licenciamento Anual que pode ainda não ter sido emitido

pelo Estado de origem do veículo, em razão de não ter expirado o prazo para a

quitação.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 8994/2017

Não é nossa intenção afetar o cronograma de pagamentos do IPVA

de cada um dos Estados, sobretudo porque eventual norma geral editada pela União

teria caráter supletivo até que venha a ser editada lei estadual, conforme o disposto

no art. 24, § 2º, da Constituição. Entretanto, consideramos que cabe ao Congresso

Nacional eliminar a exigência indevida do Certificado de Licenciamento Anual pelo

eventual desconhecimento dos agentes públicos de um Estado das normas vigentes

em outro.

Por essa razão, apresentamos o presente Projeto de Lei

estabelecendo que o Certificado de Licenciamento Anual terá validade de um ano a

contar da data de sua emissão, contado a partir do primeiro dia do mês subsequente

ao de sua emissão até a véspera do dia respectivo do ano subsequente. Contamos

com o apoio de nossos nobres pares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2017.

Deputado ANDRÉ AMARAL

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO

DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos

direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a

igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem

preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional,

com a solução pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte

Constituição da República Federativa do Brasil.

......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO DO ESTADO

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA UNIÃO

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 8994/2017

......................................................................................................................................................

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar

concorrentemente sobre:

I - direito tributário, financeiro, penitenciário, econômico e urbanístico;

II - orçamento;

III - juntas comerciais;

IV - custas dos serviços forenses;

V - produção e consumo;

VI - florestas, caça, pesca, fauna, conservação da natureza, defesa do solo e dos

recursos naturais, proteção do meio ambiente e controle da poluição;

VII - proteção ao patrimônio histórico, cultural, artístico, turístico e paisagístico;

VIII - responsabilidade por dano ao meio ambiente, ao consumidor, a bens e

direitos de valor artístico, estético, histórico, turístico e paisagístico;

IX - educação, cultura, ensino, desporto, ciência, tecnologia, pesquisa,

desenvolvimento e inovação; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 85, de

2015, republicada no DOU de 3/3/2015)

X - criação, funcionamento e processo do juizado de pequenas causas;

XI - procedimentos em matéria processual;

XII - previdência social, proteção e defesa da saúde;

XIII - assistência jurídica e defensoria pública;

XIV - proteção e integração social das pessoas portadoras de deficiência;

XV - proteção à infância e à juventude;

XVI - organização, garantias, direitos e deveres das polícias civis.

§ 1º No âmbito da legislação concorrente, a competência da União limitar-se-á a

estabelecer normas gerais.

§ 2º A competência da União para legislar sobre normas gerais não exclui a

competência suplementar dos Estados.

§ 3º Inexistindo lei federal sobre normas gerais, os Estados exercerão a

competência legislativa plena, para atender a suas peculiaridades.

§ 4º A superveniência de lei federal sobre normas gerais suspende a eficácia da lei

estadual, no que lhe for contrário.

CAPÍTULO III

DOS ESTADOS FEDERADOS

Art. 25.  Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituições e leis que

adotarem, observados os princípios desta Constituição.

§ 1º São reservadas aos Estados as competências que não lhes sejam vedadas por

esta Constituição.

§ 2º Cabe aos Estados explorar diretamente, ou mediante concessão, os serviços

locais de gás canalizado, na forma da lei, vedada a edição de medida provisória para a sua

regulamentação. (Parágrafo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 5, de 1995)

§ 3º Os Estados poderão, mediante lei complementar, instituir regiões

metropolitanas, aglomerações urbanas e microrregiões, constituídas por agrupamentos de

Municípios limítrofes, para integrar a organização, o planejamento e a execução de funções

públicas de interesse comum.

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997
 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=449370&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=449370&PalavrasDestaque=

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 8994/2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XII

DO LICENCIAMENTO

.......................................................................................................................................................

Art. 133. É obrigatório o porte do Certificado de Licenciamento Anual.

Parágrafo único. O porte será dispensado quando, no momento da fiscalização, for

possível ter acesso ao devido sistema informatizado para verificar se o veículo está licenciado.

(Parágrafo único acrescido pela Lei nº 13.281, de 4/5/2016, publicada no DOU de 5/5/2016,

em vigor 180 dias após a publicação)

Art. 134. No caso de transferência de propriedade, o proprietário antigo deverá

encaminhar ao órgão executivo de trânsito do Estado dentro de um prazo de trinta dias, cópia

autenticada do comprovante de transferência de propriedade, devidamente assinado e datado,

sob pena de ter que se responsabilizar solidariamente pelas penalidades impostas e suas

reincidências até a data da comunicação.

Parágrafo único. O comprovante de transferência de propriedade de que trata o

caput poderá ser substituído por documento eletrônico, na forma regulamentada pelo Contran.

(Parágrafo único acrescido pela Lei nº 13.154, de 30/7/2015)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13281-4-maio-2016-782997-publicacaooriginal-150248-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13281-4-maio-2016-782997-publicacaooriginal-150248-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13154-30-julho-2015-781320-publicacaooriginal-147708-pl.html